Ma a questo punto la coscienza si ribella – quella stessa coscienza che magari si è rimessa alla risposta religiosa – crucciandosi ancor di più: se colui a cui dobbiamo la vita, questa vita, cioè ciò che per noi è tutto, cioè la condizione per essere ciò che siamo, ci risparmiava la colpa (quella colpa che non dobbiamo certo aver voluto noi che non possiamo che essere nel nostro tempo e che invece è stata perpetrata prima del nostro tempo) non sarebbe stato tutto più semplice? E più giusto? Per prendere coscienza che la vita è dolore, ma che non per questo togliersi la vita è la fine del dolore, e che però non si può non collegare la fine del dolore alla fine della vita, cioè per prendere coscienza di un intollerabile circolo vizioso... non serve proporre un altro! Tentare cioè di conciliare l'inconciliabile, vale a dire conciliare l'esistenza del dio, cui si delega tutto, con la pretesa che risolva le nostre contraddizioni, non come vuole lui (la cui volontà si dichiara di non conoscere se non nella misura in cui decide di farcela conoscere, cioè in nessuna misura), ma come vorremmo noi. E' chiaro che un dio concepito così (evocato così dalla nostra coscienza) a sua volta si ribella (viene rifiutato da quella stessa coscienza che lo ha evocato). Allora gli si toglie la delega e ci si riprende la volontà, il problema della volontà: volere o non voler vivere?

Quindi ritorniamo alla domanda: è sufficiente considerare la morte una non soluzione del male di vivere per 'voler' vivere? Risposta: quale alternativa resta? Quella di considerare – come fa Schopenhauer rifacendosi ad un 'ascolto' della vita che vorrebbe essere il più smitizzato possibile – il 'voler vivere' una forza che trascende la nostra volontà individuale, il nostro volere consapevole, per cui non può certo essere un nostro atto di volontà a stabilire cosa sarà meglio? Anche se fosse, non cambia molto, come non cambia molto il rimettere tutto ad una entità trascendente personalizzata: che si voglia vivere perché così impone la vita intesa come volontà che vuole realizzare se stessa – versione che non lascia maggiori margini di libertà del rimettersi ad una volontà divina – oppure che si voglia vivere perché la nostra coscienza non sa decidere se è un bene o un male non vivere (il nulla è il nostro compagno di viaggio, di cui non possiamo sbarazzarci) e intanto resta in balia di se stessa... nell'un caso o nell'altro qualcosa 'ci convince' a stare qui. Ci tiene qui.

Non sarà il caso di starci fiduciosi di ciò, e affidandoci a ciò, di cui disponiamo con certezza, per sfuggente che sia: cioè la nostra coscienza?